PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA
CNPJ: 08.924.00310001-23
GAEI$ET§ DO PREFEITO

LEI N" 38? DE 17 DE JANEIRO DE 2025

"Díspõe sobre alteração na Lei N". 226/2Alü, de 25
th s*íe*thro de 3{}1A, re*rgatrizaçtio e instituiçii* de
Orgãos t{a Ádministração Púhtica cio Município de
Carrapateira/PB e dit outrüs providências".

O PREFEITO MTJNICIPAL, no uso de suas akibuições legais. Faço saber que a

Câmara \4unicipal aprclvor,r e eu sanciono o seguinle:

Art" 1o. Esta Lei trata dc alterações na Lei n" 2?6/2A10, reorganização e instituiçâo de

Órgâos da Âdrninistraçâ* Firhlica.

Àrí 20 - Fica desmembrada a Secretaria Municipal Turismo e Gçstão Àmbiental da

seguinte firrma:

"Art,16 ...

ÍÍÍ "..

6. §ecretarl* Muúcipal de GestôoÁtttbienul {Lei 386n025}

(...)

6.1.t. Coordenador do Áterq Sanítárío {Lei 386/2025)

6 Á * §ecrdaria *íunicipul de Turismo (I-ei 386n025)

(...)

Ârt. 30 - Inclui na Estrutura Administrativa do Município de Carrapateira/Pt\, no art.
16 cla l.ei ?lôr'f ü l0 í.) se" *inte:

"Art" 16" {*.):

(..)

J??, drg#or de ldmrím*kÍrr*çfro Ge*'sí

Rua Josê Vieira, 57 - Çentrq - CanapateíraiPB - ÇEP:58945-000 - CNPJ: 08.924.003i0001-23 Eqnail:
prefellura(@carrapateira.pb.gov.b-f §ite Úfcíal: www.carraoateira.pb.gov.br

#

Página t de 9

Página 2 de 9

, .6,
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA

CNPJ: CIS"924.003í0001-23
GABIFIETE DO PREFEITO

1. §ecreturta Municipal de Ádministração:

1.Í.2. Caardenqção de Recarsas Huwanos (Lei 38612ü25)

1.3.Í. Çoordenação de Gesndo e Convénias {Lei 386/2025)

(...)

5. Secretaria Manicipal de Saúde

5.j.]. {'aarden*çãü tÍü {inidüde Busit'a de S*zide- ü}lS (Lei 386,t}ü}5t

(...)

7. §ecreÍsris Municipaí de AgritaÍtura

t.l. {.".)

7. 2. 1 . C ogrule nggdgLlg-Prgsr amgsJle Ds s e nyrllv im e nt o Rwral (Le i 3 8 612 0 2 5)

7 . 2. J. {-' oürdt fitt t}ür tÍe 1l tsquint"ts }} t,çt $Íts,s (Lei 3861X}?§)

7.3. l. CoorcÍenação de Ágriçultttrq Familíar (Lei 386/2025)

8. Secreturta Municipal de Educaçiio

(...)

8.4. Seçretaria AdjunÍs de Edacscãú $Éi 3e6f2fi2§)

9. Secretorta Munixipal de Infraestrutura

{...J

9.1.1. Coordenador de lvÍünutençdo de,Estradas ítÍcínais {Leí 386/2025)

9.3.2 {-üurtlt:nüdor de Lífip{r:$ ürl}§fií.t {Lei 386/2{}25}

{...}

12. Secretaria de Transporte e Trânsito (I,et n". S*n§22)

Ruâ JcLsé Viê|ía,57 - Centro - Canspâtsirâ/FB - CEP:58945-000 - CNPJ: 08.S24.003i0001-23 E+nail:
prefeitura@carrapateira.pb.qov.br- §ite OfieíaN: www.carrapateira.pb.sov.br

ff

Página 3 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA
CNPJ: 08.924.003/0001-23
GABINETE DO PREF'EITO

12. 1 .l Coorfunador de Ortcina e Garusem {Lei 386/120251

i2.3. *eüilrtürfie$ta tle !'iscüli;üç§a a üoer$cã{} iÍe ?'r{tr,siíts 1,1[tera * Lti n'"

318i2022)

l).4" lltpurtçmento tle En?enhariç de Tri§b*s {Let 3$ó,efi25}

]2.5. Depqü[amffito de Educcção de TrânsiÍo e {lo{eta. {'ontrole e Ánúlise dg

l:statí st icas de'{rüresit* {Lei 3 86/282 5i

r 3. (...)

14. Secreturta Muntcipal de Planejamento" (I*í 386/2$25)

15" SecreÍaria Munictpal de tecarsss ÍIídricos (íei 386ü$25)

i5.3. üepurtümentí) t{e Ret:ut",.sr;s f{ídricos {üe srnewhr*&s da Set. de,lgricultur*}

15.].2. Coordenação dg Recursos I{ídricps (Lei 386/2$25}

16. SecreÍariu de PolíÍieas Públicas para s Mulheres (Lei 386/2025)

Í(t.Í. frrpurt{$?rsfiío dt l'*íitirxss f'ri&lir:$s §rytri«l prmt A,ÍuÍh*r*rs {$es"rruernltrut{o

da Se c r e Í ar i a de D e s e n'r, r; lv i m e n I a I'I um an o )

{..")

Art. 40 - Cria os arts. 29-A.29-8,29-C,29-D,29-8, com a seguinte rerlação:

",4rt. 29-A. E competêncía du Secretaria de Turisma:

Í. fazer estuzlos sobre o resultado dos eventos reclízadrss, visando aprimorar
e "t:pe r i e x t: i as .{u Í u r a s ;

il. inventariar e regulamentar o uso, ocupaÇão e fruição dos bens naturais e culturaís de

interesse turística:

ilí" trtroltrtr"titsnar u iníraestrularü busictr necessúria à prúticu da turtsma, apoiundt e

realizçndo o:; in,yestimentos na prodttção, criação e qualificação dos

*ttt7;t"t:tttditt?ut'tíü.s. t:tlt,tiptawt*tts.r- e i*siíj1#ç:Ôs,s 0Íí s'grt,i(:th- frui"í,síiCOS. {ílríll:{is de linh*,g

de crétlito especiais e incentivos;

Rua José Vreira, 57 - Centro - Canapabíra/PB - CEP:58945-Offi - CNPJ: O8"S24.003/O0O143 É+*a:il:
prefeitura@carrapatêira.0b.oov.br- Site OfiÊiâl: wvvw.carrapateira.pb.qov.br

É

Página 4 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA
CNPJ : 08-924.00310001 -23
GÂBINÊTE ÜO PREFEITA

lV" implementar ações que vi.sem $o p€rÍt anente controle de qualidade dos bens e

.si'/'i'/r'rr i I r! t' í\ í i Ú' \ ;

í/. íom$r rnedida.ç €specffictts pürü o desewolvimenÍo dos reutrsos hamanos para o ^tetor
d€ turi,wo:

{,'L realizar a eluboruçãu s'is'tenrutictt de S;esr1uísas scthre aÍerta e demanela Íurística, cont

análíse de.{atores de oscilaçtfut do mercado;

Arr. 29-8. E competérzcia dç Secretaria Aeljanta de Educação:

/ - "4ssessnrar e prestar nssrsÍência direfu ao Secrettirio(c);
Íl - Suhstiíuír o rifular ewl st$t ausenci§. !"eÍ]! €s{firá*l*{a) ern retmiõe"y s even{os.

Árt. 29-C. É competencia da Seçetaria de Planejarnento:

Í. Definir diretrizes estratégicas e r*efcrs

lI. Moniktysr indir,«dores de de.sernpenho

tÍ[. Garantir tlue os projetos público.s esÍejam clinhados aos objetivos de desenvoltimento
Íy. {loordenar ú elaboração do Pluno Plurianual {PPÁ}. dü l-ei de Diretrizes

I )r 4' aw t: r't t itr fu s í L I) t) i t t! * !-t, i {}r ç** e n t tí r i a .4 * uu I I L {1,1 S

V. Assegur*r que ()s recursos sejcm aÍocados de forma eficiente e transparente
í,ry" Ácompanhar as polítíca,r púhlicas
,'lÍ. fuIodernizut" u gestão

WII. Buscar ínovações que melhorem a rlwtlidade dos seruiços

Árt. 29-D. É ccmpetência da Secretaria de Recw.sos Hídricos:

t. Í't'üt.rtüver', ctsr»'de**t'le i*teníivut' politítus ptihlictrs clc gcsleio dos l{ecursers #irfi'ic*s
no dmbito do h{unicipio;

N. Re«lízsr m«w$ençãr: dcs sisÍemss de c«pt«ção * .{ornecímento de água paíável às
ç<ttnun idclde,s ut'Ítanas e r arais,'

fiL. Realizar pragramüs de capacitação e de educação do"s usuáyias das sistemçs de
eopí«ção tle ágw« qzrrrnt* tros *teíos de econ*mi:nr t de oÍinl{:«r os rec?{t"sos kídyiros;

ÍÍt. Áluur conjuntamenlíJ com u Secrelaria do i\leio Ámbiente e demai,y orgãas esraduais e
federais afins, na implantação das políticas de pre"serv*çãrt revita[izctção das
rrttstentes ãe t'i*i'leo.s e cr*-§os rJ'e'r.Srrr; ear t<tdo o tr{unicípia;

V. Zeíar pela qualiclade du dgua uíílizadç pelas çomunídades rurais e urbaruos,
ímplantando geríndo sistemas de trakrmento e çle dessalínização tle tígutts
3:r*r:c,l'rlriríes r/c poç:rl-r íubulix'ts e ;Ír urrrrrs .fiwícs;

Rua José Meira,57 - Centro - CanapaEira/PB - CEP:5894,5-000 - CNPJ: 08.924.00310001-23 E+nail:
prefeitura@carrapateira.pb.qov.Lr.-- SiteOficial:www.carrapateira.pb.qov.br

ff

PREFEITURA M UN ICIPAL DE CARRAPATEIRA
CNPJ: 08.924.003/0001 -23
GABINETE DO PREFEITO

W- Formular e propor ações e medidas para combater situações de desabastecimento,
buscando parceria com entidades privadas, órgãos públicos, ONG's e írustituições
particulares;

WI. Coordenm efazerfuncionar as 1nlíticas e programas de combate à seca, de captação
e de ormszerumento dcs águas pluviais e provenientes de sistemas de reutilizsção dos
recursos hidricos;

Wil. Implantar e coordenm o planejamento sistemático das attvidades e programas de
gestão dos recwsos hídricos do Munícípí<t, em consonância corn o crescimento
popalacional e com ü implantação das atividades econômícas e sociais que
denandam tais recursos ;

$. Acompanhar a execução e divulgaçda das inJbrmações, estudos e pesquíscts sobre os
recursos hídricos no âmbito do Municípto;

X. Árticular o apoio e a responsobilização dos empreendedores econômicos e sociaís
quanto à irnplantação, arnptiação e monutenção dos sistemts de captação, trçtamento
e de distribuição dos recwsos hídricos parc opopulação em geral-

Árt. 29-8. E competêncía da Secreisria de Políticas Públicas para ü Mulheres

I Promover a igualdade de gênero

fi. Enfreníar a violência contrc a mulher
ilI Fortolecer e ompliar políticas para os mulheres

ff. Promover a cídadania

íí. OJerecer atendimento e serviços, como psicológico, social e jarídico
14. Estabelecer parcerias com entídades, conselhos e instituições privadas
WI. Criar oportanidades de capacitaçãct e morfientos de orientação para proteção da

mulher

Art 5o - O ANEXO II da Lei Muniçipal n"226/2010 passaná e ter a seguinte

estrutura:

Rua José Vieira, 57 - Centro - Canapateira/PB - CEP;58945-000 - CNPJ: 08.924.00310001-23 E+nail;
orefeitura@carraoateira.ob.oov.br- §Íüe Ofcial: wwrv.carraoateira.ob.gov.br

d

REF.: DE§CRIÇÃO REMUNERÂÇÃO
CAGE Secretário Municipal de Administração C*nforme Lei de §uhsídios

CÁGE Secretrírio Municipal de Finanças Conforme Lei de Subsídios

CACE Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Conforme Lei de Subsídios

CAGE Secretário(a) Adj unto de Desenvolvimento

Humano {Cricdo pel* Lei 337/2A31}

50% do Subsídio do

Seçretiário

CÂGE Secretário Munícipal de Saúde Conforme Lei de §ubsídios
CAGE Secrelário Municipal de Turismo (Desmembrada, Lei

38612A25\

Conforme I-ei de Subsídios

Página 5 de 9

Página 6 de I

i,

,h 6,
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA

CNPJ : 08"924"0031000 1 -23
§A§INETE DO PREFEITO

Rua José Vieira, 57 - Centro - Çanapabira/PB - CEP589,I5-000 - CNP* 08.924.00310001-23 E+nail:
prcfeitura(OcarraoaÉ Site Oficíal: wwrg.carraoateira.pb.qov.br

CAGE Secretário Municipal de Gestão Ambiental
(Desrn*mbracla, l-ri 3 8(;i:(}25 )

Confomre Lei de Subsídios

CACE Secretário Municipal de Âgricultura Conforme Lei de Subsídios
CACE §ecretário l{uniripai rle Erlucaçâo C*nfome Lei de Suhsídios

CACE
Secretaria Adjunta de Educação ft-si 386/2ü25)

50% do Subsídio do

Seçretário

CÂCE Secretiirio Municipal de Cultura {Criado pela Lei
217/201 3)

Conforme Lei de Subsídios

CAGE Secretiário Municipal de Infraestrutura Conforme Leí de Subsídios

CAGE Secretrário Municipal da Juventude EspCIÍte e Lazer Conforme Lei de Subsídios

C,4Gtr Searetârio fufunicipal de Árriculaçâo F*lítica {Criado
pel* lei n" 37§/2ü24j

C*nfa,nne Lei de §ubs{dios

C:tGE
§ecreláricr &funicipal de Planejanrento. (Lei 38612ü251

Llonfilrrne tr-t:i de Subsídi*s

CÀGE Seçrerrárlo l\4unicipal de Recursos HícÍric*s {Lei
38612025)

Conforme Lei de Subsídios

CACE Secrelário de Políticas Públicas Ílarâ â Mulheres (Lei
i8612ü25)

Conforme t,ei de Subsidios

CÀGE Teseiureiro Conforme Lei de Subsídios

CDIC Àssessor ,luríçJicrr Ct>nfirnne l.ei de §uhsiclios

CDIC Chefe do Cabinete Prefoito Conforme Lsi de §ubsídíos

CL}t{;
Chefe da Cahinetç Vice-Prefeitei (CrÍ«río pela {eí n"

375/2ü24)

Canforme Lei ds §ubsídios

CDIG Diretor de Controle Interno Conforme Lei de Subsídios
(_l{"}Gt-- Se-cretário dr Junta de §erviçn h,liiitar -- iS§4 R§: ?.il$ü.üt)

COGF Diretorde Defesa Civil Municipal R§:2.000,00
CAALT T f)iretot de Cornunicaçãc * DECOM RS:2.0CICI,00

CAAU I Diret<rr de Ouvidoria Pública e Informação RS:2.000,00
CAÁU I Diretor de Recursos Humanos RS:2.0üü,00
CAAU I üirelor de üestàç e C*nl,ênios R§: 3.CIüü,ü{}

CAAU í Diretor de Licitação R§:2.000,00
CAAT"} t Lliretor rJe Cirrnpras R§: 2.ü00.0*
CAÂU I Diretor de Arquivo Público e Patrimônio R§:2.000,00
CÂÂU I Diretor de Ádminisffaçáo Tributríria RS:2.000,00
CÂÁiJ t i)iretur de Contabilidade e ürçarnento ilútrlico RS:2.0üü,üü
CAATJ I Diretor de Proteção *Ctiançae ao Ádolescente RS:2.000,00

#

Página 7 de 9

:

b#
PRÊFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA

CNPJ: 08.924.00310001-23
GABINETE DO PRÊFEITO

Rua José Vteira, 57 - Centro - CanâpateiralPB * ÇEP:58945-000 - CHPJ: 08"924.003/0001-23 E+nail;
pfefeitura@carrapat Site Üficial: www.carrapateira.pb.oov.br

É

CAAU I Diretor de Acompanhamento à Programas Sociais RS:2.0S0,00

CAAU T Dirctor de I'clíticas Públicas -- Espucial para Muiheres RS; 2.0*0,ül)

CAAU I Diretor da Unidade de §aúde d* Família * USF RS:2.0ü0,00

CAAU t Ilirstor d* §,{MU {Criado peÍa íei n" 3V5/2#24} R5: 2.00{}"0{i

CAÀUI Diretar de Àtençâo Básica R§:2.000,00

CAAII I I)iletor de Vigilância e Tnspeçâo §anitária RS:2"000,ü{)

CÂAU I
Diretor de Controle de Zoonoses {Crfutlo pela Lei n"

37sna24)
RS:2.000,00

CAAU I
Diretor <ie Controle [pidemir:li;gicio çÁíte rado pel« lei

n"37 512021.)

RS:2.00ü,üü

CAAU I Diretcr de Vacinação - lmunizaçã* (.Áíterado peía lei n"
i75/2ü24)

RS: ?.000.0*

CÂAU I Diretor de Twismo RS:2.000,00

üAAti I I)irotor de Políticas do Meio Âmbiente RÍi:2.üüü,(jü

CAÂU I
Diretor de Contrcle de Animais (Criado pe[a lei n"

Siias:-/i
RS:2.000,ü0

CAAU I Diretor de Fiscalização AnimâI e Vegetal RS:2.000,00
CÀAI-I I Diretor de Programas de Desenvolvimento Rural RS:2.000,0ô

CAAU T Diretor de Reçursos Hídriços e Agricultura Familiar RS:2.ü00,ü0
CAAU I Diretor de Apoio Administrativo e Pedagógico ao Ensino RS:2.000,00

CÂAU I lliretrlr de Âdministraçào Escolar e Tr*nspcrls fissr-riar RS: 2"(]0$.{}ü

CÂÂU I Diretor de Apoio Bibliotecário RS:2.000,00

CÂALi I
Diretnr de Patrirnônio C'ultural {Criado pila Lei

217t2{}Í 3)

RS:2.000"0ü

CAAU I Diretor de Artes (Criado pela Leí 24V/2013) RS:2.000,00
c,{À{-l t Iliret*r de Estradas Svluaicipais RS: ?.{}0il.*{t
CAÁU I Diretor de Limpeza Urbana R§:2.000,00
CAÂLT I f)iretor de Oficina e Garagem R§:2.0f)0.00
CAAU I Diretor de Engenharia e Arquitetura RS:2.000,00
CAÁ.U I Diretor de Maoúenção e Conservação de Vias Públicas R§:2.ü00,00

CAAU T
Iliretor de fu{anutençâo e Conservaçâo de Frédios

Públicos

R§:2.üüü,tj0

C,{ATJ 1 Diretr:r de Transp*rte RS: l.(i00.CIü

CAÀU I Diretor de Fiscalização q Qperação de T'rânsito (Lei
3861202s )

RS:2-000,00

CA.A,U I Diretor de Engenharia de Tráfego (Lei 38612025) RS:2.000,00

Página I de I

a,d
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE CARRAPÂTEIRA

CNPJ: 08.924.003í0001-23
GABINETE DO PftEFEITG

*SMNV - Salário-Mínimo Nacional Vigente

Art" So - () Chete dri Ex*cutivi: pod,--r""i renjustar 'rs venciruent*s d*s IJiretar*s
mediante f)ecrefo, sempre no mês de janeiro.

Rua José Meira, 57 - Centro - CanapateiralPB - CEP:58945-000 - ÇNPJ: 08.924.00310001-23 E+nail:
prefeitu ra(ôcarrapateira, pb.oov.br:- Site 0ficíal: www.carrar:ateira. pb.oov.br

#

CAÂU I Departamento de Educação de'frânsito e Coleta,

Ccntrok: e.A,nális* iie Estatisticas de T'rânsito (l-ci
386/2ü25)

RS:2.000,00

CAÀU I f)ir*tor de Apoio a Ctrubes Esportivos clo lr{unicípio RS: 2.00f),00

CAAU II
Coordenação do Centro de Especialidades Odontológicas

(CEO) {Çriodo pefu Lei n" 375i2A21}

SMNV

CAAU II
Coordenador da Unidade de Saúde da Família - USF (Lei

386/2025)

SMNV

CÁAU II Coordenador de Recursos Humanos (Lei 386/20?5) SMNV

CÁÁU II Coorilcqador de üestão e Convênios il-ei 3$6/2t]251 §§,{NV

CAAL] I}
Coordenação de Programas de Desenvolvimento Rural

(Lei 38ór2ü25)

SMNV

L-ÂAU Ii C'oordenador de Máquinas Pesadas {Lei -itt612025 } SMNV

CAAU II Coordenação de Agricultura Familiar {Lei 38612025) SMNV

CAAU IT
Coordenador do Aterro Sanitário (Lei 38612025) SMNV

CÂÀT"III Coorderadar de Lin:peza [.lrhana (Lei 3861?025) sh{Nv

CAÂII I1
Coordenador de Manutenção de Estradas Viçinaís (Lei

l§,.{,?0r:j
§MNV

CAÀU II Coordenador de Oficina e Câragem ü-ei 386Í2025) §MNV

CAÁU II Coordenador de Recursos Hídricos {Lei 38612ü25) SMNV

c,,\ÀU tt Coordrnad*r do Ensinc Infuntil SL,lNY

CAAU It Coordenador do Ensino Fundamental SMNY
CÂAU II Coordenador da Educação de Jovens e Adultos - EJÁ SMNV
C;\AU 1l Coordenador de Programas de Àiimentação Escolar §MNV
CAAU II Coordenador da Guarda Municipal SMNV
CAAI] II Ca*rdenad*r dos üaris {Criado pel.« lei rza 375/2ü24} SMIT{V

Página 9 de 9;.

hF
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE CÂRRAPATEIRA

GNPJ: 08,924-00310001-23
GABIhIETE DO PRÉFEITÔ

Art 70 - Esta lei entra em vigor na data de sua pubiicação, revogando dispositivos em

ccntrári*.

Cabinete do Prefleito lv{unicipal de Carrapateir4 Estado da Paraíba, em l7 de janeiro

ele 1ü1,5"

,y'-"' -!/ >t ) tLr

BfZERRA
é

Pr efe íto C *wíítuçion*í

Rua José Vieira, 57 - Centro * Carrepats;iíalPB - CEP:58945-0CI0 - CNPJ: 08.924.003/0001-23 E+nail:
prefeitura@carrapateira.pb.gov.br* §iü* Õficial: www.carrApateira.pb.gov.bt

		2025-08-27T16:38:02-0300
	IARLEY PEREIRA BEZERRA:04855879479
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento

		2025-08-27T16:38:02-0300
	IARLEY PEREIRA BEZERRA:04855879479
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento

		2025-08-27T16:38:02-0300
	IARLEY PEREIRA BEZERRA:04855879479
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento

		2025-08-27T16:38:02-0300
	IARLEY PEREIRA BEZERRA:04855879479
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento

		2025-08-27T16:38:02-0300
	IARLEY PEREIRA BEZERRA:04855879479
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento

		2025-08-27T16:38:02-0300
	IARLEY PEREIRA BEZERRA:04855879479
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento

		2025-08-27T16:38:02-0300
	IARLEY PEREIRA BEZERRA:04855879479
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento

		2025-08-27T16:38:02-0300
	IARLEY PEREIRA BEZERRA:04855879479
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento

		2025-08-27T16:38:02-0300
	IARLEY PEREIRA BEZERRA:04855879479
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento